A Ut in sapientia ambuletis, sermo vester semper sit in gratia, id est gratiosus auditoribus, et ex eo, quod sit conditus sale, id est contemporatus sapienti discretione. Vel ita: Sermo vester sit conditus sale, ita quod semper sit in gratia, id est in commendatione gratiae Dei, et nunquam in lege. Ita conditus sale, ut socialis quomodo oporteat vos respondere unicuique interroganti, pro simplicitate ejus vel prudenter. Sic vos de præmissis instruo; omnia autem quæ circa me sunt, et vincula et cætera, nota faciet vobis Tychicus, charissimus frater et fidelis minister. Credite illi quia nihil præter fidem ministrabit, et conservus in Domino, quia, sicut ego, sic servit Domino in Evangelio, et patitur pro eo. Quem Tychicum misi ad vos, ad hoc manifestandum, et ad ipsum, ut cognoscat quæ circa vos sunt, et ego per eum, et consoletur corda vestra, desolata pro vinculis meis. Nota faciet Tychicus, cum Onesimo charissimo et fidei fratre; audite eum, quia natus est ex vobis. Hi duo facient vobis nota omnia quæ hic aguntur. Ideo commendavit eos, ut crederent illis, sicut et sibi. Salutat vos Aristarchus captivus meus, qui, sicut ego, pro Evangelio in vinculis captivatur. Salutat vos etiam Marcus, consobrinus Barnabæ. De quo utroque non recipiendo accepistis mandata a me. Sed si uterque modo renerit ad vos, excipite illum, utrumque reconciliatos mihi. Hic Marcus nolens obediens Paulo in quadam legatione divisus est ab illo; Barnabas autem, amore carnalium ductus, abiit cum Marco (Act. xv, 39). Paulus vero ne quid extra fidem prædicarent segregati ab illo, scripsit Ecclesiis ne audirent eos qui modo correcti, erant cum Paulo; et ideo de eis excipiendis iterum scripsit. Salutat vos etiam Jesus, qui dicitur Justus, testimonium justitiae habens ab omnibus. Qui Marcus, Barnabas, Jesus, sunt ex circumcisione, et hi soli ex circumcisione sunt adjutores mei, in prædicando regno Dei. Qui etiam fuerunt mihi solatio in vinculis. Salutat vos Epaphras, qui est natus ex vobis. Ille dico servus Christi Jesu, et sollicitus pro vobis in orationibus, semper habitus. Pro vobis, inquit, ut stetis perfecti in eo quod accepistis, non ut aliud accipiat. Et ut stetis pleni in omni voluntate, id est plenarie cognoscentes omnem voluntatem Dei. Vere sollicitus pro vobis; nam ego perhibeo illi testimonium, quod habet mulium laborem, vigilando, orando pro vobis, et pro his qui sunt Laodiciæ, et qui sunt Hierapoli. Vicina Ecclesiæ erant Colossensibus. Salutat vos Lucas, medicus charissimus. Hic fuit evangelista. Et Demas vos salutat. Salutate fratres qui sunt Laodiciæ. Salutate etiam Nympham illam matronam, et ecclesiam quæ est in domo ejus. Haec solita erat ministrare prædicatoribus, et timebat Paulus ne seducta ministraret illis pseudo. Et cum fuerit lecta apud vos haec Epistola, facite ut etiam legatur in Ecclesia Laodicensiæ, et ut vos legatis cum quæ est Laodicensiæ. Et dicite Archippo, episcopo vestro, qui, quia contemptus est a vobis, ab officio cessavit, dicite illi: Vide, id est

provide, age ministerium quod acceperisti in Domino, ut respondeas illud, quia modo correcti parati sumus obedire tibi. Dignum est enim ut quem contemptus vester depositus, obedientia vestra restituat. Hic Archippus, iratus quia audierant contra se illos pseudo, dixerat se non amplius episcopaturum eis.

A Salutatio scripta mea manu; mea-dico non notarii, sed mea Pauli. Præmiuit quiddam salutationi. Estote memores vinculorum meorum, ut vel mihi ministretis in vinculis. Vel, ut exemplo meo pro Christo patiamini. Salutatio haec est: *Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum. Amen.*

ARGUMENTUM IN EPISTOLAM PRIMAM AD THESSALONICENSES.

Thessalonicenses sunt Macedones. Hi in Christo Jesu accepto verbo veritatis persistierunt in fide, etiam in persecutione civium suorum. Præterea nec receperunt falsos apostolos, nec ea quæ a falsis apostolis dicebantur. Hos collaudat Apostolus, scribens eis ab Athenis per Tychicum diaconem, et Onesimum acolythum.

PROLOGUS B. BRUNONIS IN EAMDEM.

Thessalonicenses sunt in Macedonia. Hi, auctoritate verbo fidei a Paulo, crediderunt, accepta multa gratia in ipso exordio fidei. Sed Paulo reverso ab eis, quidam (sicut ab eo acceperant) imitatores Pauli persistierunt in bono; quidam autem eorum paulatim corrupti sunt, labentes in 289 soveam fornicationis. Cooperunt etiam esse otiosi, laborare nolentes, et curiosi, rumores urbis multo studio perquirentes. Errantes etiam dubitando de resurrectione mortuorum. Quare etiam se supra modum affligebant in morte amicorum, putantes eos non amplius resurrecturos. Cum autem duæ partes eorum essent, altera directo itinere Pauli incedens; altera, sicut dictum est, a via veritatis

B aberrans, Paulus ab Athenis Timotheum ad eos direxit. Quo reverso, ubi Paulus quorundam fidem, aliorum errorem per Timotheum certus cognovit, scribit illis hanc Epistolam, in qua utramque partem eorum, perfectos scilicet et errantes, habet materiam: bonos de perfectione fidei collaudando, et ad incrementum bonorum, quæ cooperunt adhortando; errantes a curiositate, otio, fornicatione, et a dubitatione habita de futura resurrectione congruis rationibus retrahendo. In qua re aperta satis est ejus intentio, scilicet ut boni de incremento laborent; alii, dimisso errore, bonorum perfectioni fide et opere se conforment.

EPISTOLA I AD THESSALONICENSES.

CAPUT PRIMUM.

Paulus, et Silvanus et Timotheus, Ecclesiæ Thessalonicensem, in Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo. Gratia vobis et pax. Gratias agamus Deo semper pro omnibus vobis, memoria vestri facientes in orationibus nostris sine intermissione, memores operis fidei vestræ, et laboris, et charitatis et sustinentiæ spei Domini nostri Jesu Christi, ante Deum et Patrem nostrum, scientes, fratres dilecti a Deo, electionem vestram, quia Evangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed et in virtute, et in Spiritu sancto, et in plenitudine multa, sicut scientis quales fuerimus in vobis propter vos. Et vos imitatores nostri facti estis, et Domini, excipientes verbum in tribulatione multa cum gudio Spiritus sancti, ita ut facti sitis forma omnibus creditibus in Macedonia et in Achaia. A vobis enim diffamatus est sermo Domini, non solum in Macedonia et in Achaia, sed in omni loco fides vestra, quæ est ad Deum, profecta est, ita ut non sit nobis necesse quidquam loqui. Ipsi enim de nobis annuntiant qualem introitum habuerimus ad vos, et quomodo conversi estis ad

C Deum a simulacris servire Deo vivo et vero, et exspectare Filium ejus de cœlis (quem suscitavit ex mortuis) Jesum, qui eripuit nos ab ira ventura. ,

EXPOSITIO.

Paulus, etc. Sicut moris ejus est, salutationem præmittit, dicens: *Paulus, et Silvanus, et Timotheus;* Sylvanum secum in salutatione ponit, quia in conversione eorum secum collaboravit, auctoritatem habens apud ipsos. Timotheum ideo, quia ex consilio Timothei qui ab eis reversus fuerat, hanc eis Paulus scribit Epistolam. Ideo etiam Timotheum ponit, ut noverint nihil eorum quæ flunt apud eos latere Paulum. *Paulus et Silvanus et Timotheus* scribunt *Ecclesiæ Thessalonicensem.* Ecclesiæ dico existenti in *Deo Patre, et Domino Jesu Christo,* id est hoc quod est Ecclesia, habet a Deo Patre et Jesu Christo. Perseveret itaque in fide ipsius, a quo jam nomen accepit electionis. *Hoc, inquit, scribunt, gratia vobis et pax.* In primis partem eorum quæ fidei integratatem servaverat, alloquitur; fidem eorum magnificans, et gratias illis in principio fidei concessas, ut per laudem Apostoli, animetur in melius, dicens: *Audientes fructum fidei vestræ,*

*agimus gratias Deo, nec raro sed semper, et præ omni-
bus vestris, qui in eo quod vobis tradidi, perseve-
rasti. Agimus gratias, facientes memoriam, id est
Deum memorem vestri in orationibus nostris, habitis
sine intermissione, quia et jugis est oratio, et in
nullo vos prætermitto. Unde **290** gratias agat,
subdit: *Gratias agimus memores operis fidei vestrae.*
Cum multa sint opera fidei, hoc præcipuum [princi-
pium] fides habet confiteri quod credit. Hi autem in
conspectu persecutorum non formidabant Christum
confitari. Memores etiam *laboris vestri*. Hi enim
pauperati ab infidelibus, laborabant unde viverent.
Memores etiam *charitatis vestrae*. Adeo enim proximi-
mos diligebant ut illis otiosis fructum laborum suorum
communicarent. Memores etiam *sustinentiae
vestrae*. Multa enim patiebantur ab infidelibus. Susti-
nentiae dico *spei*, id est speratae rei. Res enim quam
speratis, tantam patientiam operatur in vobis. Spei
dico *Domini nostri Jesu Christi*. Ad Christum enim
pertinet impletio hujus spei, habite ante Deum et
Patrem nostrum. Sic enim confidenter sperabant, ac
si jam Deum præ oculis haberent.*

Commendata fide et charitate eorum, dicit magis
miras gratias Deum contulisse illis in initio fidei
quam aliis Ecclesiis. Et hæc dicit ad incitationem
eorum, facientes memoriam vestri in orationibus
nostris, *scientes, fratres dilecti a Deo, electionem
vestram*, id est quos quia dilexit, elegit. Et iterum
post electionem amplius dilexit, ideo dilecti præ-
posuit electioni, ut ostenderet bona eorum esse
ex dilectione Dei. *Scientes dico electionem vestram;* hanc, scilicet, quod *Evangelium nostrum non fuit
ad vos tantummodo in sermone, ut scilicet sola verba
sierent in vestra conversione; sed fuit in virtute
miraculorum, et in Spiritu sancto.* In ipsa enim
acceptione fidei multas gratias habuistis; et ita in
virtute et in Spiritu, ut in multa plenitudine et
miraculorum et gratiarum spiritualium. Sic ista, scili-
licet et virtutes miraculorum et gratias Spiritus sancti
fuisse in vobis scimus, *sicut vos scitis* hoc visi-
bile de nobis *quales*, id est quam vehementer tribu-
lati fuerimus in vobis; et hoc propter vosipos lu-
crandos, non propter aliud commodum. Sic fuit
ad vos *Evangelium nostrum, et vos statim facti estis
nostrí imitatores*, et quia *nostri*, ideo imitatores Dei,
quem gloriosum est imitari. *Imitatores dico in multa
tribulatione tolerata, excipientes*, id est in excipien-
do, *verbum*; ut primum enim accepistis verbum fidei,
statim cum fide incepistis pati. *Tribulatione dico
accepta non invita, sed cum gaudio Spiritus sancti,*
quia affluentia gratiarum, quæ erat in vobis, facie-
bat vos gaudere in tribulationibus. Fueritis nostri
imitatores, ita ut facti sitis forma patientiae omni-
bus credentibus in Macedonia et in Achaia, qui prius
vobis crediderunt. Videntes enim vos præcedere illos
ad coronam, laudabant fidei vestrae velocitatem,
accusando suam tarditatem. Illis utique facti estis
forma; *sermo enim Domini diffamatus est a vobis*, id
est notificatus exemplo vestro, non solum in Mace-

A donia et Achaia, sed etiam in omni loco adiacente illis. Nec solum sermo Domini, sed etiam fides vestra plurimum profecta est, quæ fides est ad Deum, id est gloria mundi spreta, Deum solum desiderat. Ita est profecta ut non sit nobis necesse loqui quidquam de introitu nostro ad vos, vel de conversione vestra. Ideo non est necesse quidquam loqui, quia ipsi eidem annuntiant de vobis, id est ad gloriam vestrae fidei, qualem, id est quam difficultem, introitum habuerimus ad vos. Multa enim passi sumus in veniendo et apud vos, propter quæ tamen non sprevistis verbum ex me. Annuntiant etiam de vobis, id est quam perfecte conversi estis ad Deum a similitudinis. In quibus, simulatio tantum, nulla veritas. B *Conversi* dico non tantum credere, sed etiam servire Deo vivo, id est æterno qui vitam æternitatis daturus est vobis. Deo vivo et vero, id est in quo veritas, sicut in idolo simulatio. Nec quoquomodo servire, sed etiam *conversi estis exspectare Filium ejus*, venturum de cœlis ad judicium. Adeo enim bene agendo securi sunt, ut gaudeant occurrere judicii, non formidantes pœnam, sed de præmio securi. Quem Filium Deus suscitarit ex mortuis factum nobis Jesus, id est Salvatorem, **291** cujus suscitatio nostram operatur resurrectionem; qui *Filius eripuit nos ab ira*, id est ab ultione, *ventura impiis*. Eripuit utique in baptismo dimittens peccata.

CAPUT H.

C *Nam ipsi scitis, fratres, introitum nostrum ad vos, quia non inanis fuit, sed ante passi multa, et contumeliis affecti (sicut scitis) in Philippi, fiduciam habuimus in Deo nostro, loqui ad vos Evangelium Dei in multa sollicitudine. Exhortatio enim nostra non de errore, neque de immunditia, neque in dolo, sed sicut probati sumus a Deo, ut crederetur nobis Evangelium; ita loquimur, non quasi hominibus placentes, sed Deo, qui probat corda nostra. Neque enim aliquando fuimus in sermone adulacionis, sicut scitis; neque in occasione avaritiae, Deus testis est; nec querentes a hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis, cum possemus vobis oueri esse, ut Christi apostoli. Sed facti sumus parvuli in medio vestrum, tanquam si nutrix soveat filios suos. Ita desiderantes vos cupide, volebamus tradere vobis non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras, quoniam charissimi nobis facti estis. Memores enim estis; fratres, laboris nostri et fatigacionis: nocte et die operantes, ne quem vestrum gravamus, prædicavimus vobis Evangelium Dei. Vos testes estis et Deus quam sancte et juste et sine querela vobis qui credidistis, affuimus, sicut scitis, qualiter ununquemque vestrum (tanquam per filios suos) deprecantes vos, et consolantes, testificati sumus, ut ambularetis digne Deo, qui vocavit vos in suum regnum et gloriam. Ideo et nos gratias agimus Deo sine intermissione, quoniam, cum accepissetis a nobis verbum auditum, Dei, accepistis illud, non ut verbum hominum,*

sed, sicut est vere, verbum Dei, qui operatur in A
 vobis qui credidistis [ut add. in ipsum]. Vos enim
 imitatores facti estis, fratres, Ecclesiarum Dei,
 quæ sunt in Judæa, in Christo Jesu, quia eadem
 passi estis et vos a contribulibus vestris, sicut et
 ipsi a Judæis, qui et Dominum occiderunt Jesum
 et prophetas, et nos persecuti sunt, et Deo non
 placent, et omnibus hominibus adversantur, pro-
 libentes nos gentibus loqui ut salvi fiant, ut im-
 pleant peccata sua semper. Pervenit enim ira
 Dei super illos usque in finem. Nos autem, fra-
 tres, desolati a vobis ad tempus horæ, aspectu,
 non corde, abundantius festinavimus faciem ve-
 stram videre cum multo desiderio, quoniam vo-
 luimus venire ad vos. Ego quidem Paulus et semel
 et iterum, sed impedivit nos Satanas. Quæ est
 enim nostra spes aut gaudium, aut corona glo-
 riae? Nonne vos ante Dominum nostrum Jesum
 Christum estis in adventu ejus? Vos enim estis
 gloria nostra et gaudium.

EXPOSITIO.

Dicendo superius qualem introitum et quales fra-
 tres, his significaverat vobis difficultatem introitus
 sui; quam, quia exsecutus non fuerat, modo satis
 callide inserit, dicens: Non oportet me dicere qua-
 lem introitum habuimus ad vos: nam, vos ipsi fra-
 tres, satis scitis introitum nostrum ad vos, quia, id est
 quod, non fuit inanis, id est inutilis. Inanis esset si
 pro rebus mundi pateretur, vel si pati resurgeret,
 vel, si in eis fructum fidei non faceret. Non fuit
 inanis, sed ante, id est in veniendo, passi sumus in
 Philippi acerbitate tribulationis, et etiam affecti
 contumelias, id est afflicti opprobriosis verbis. Passi
 et affecti dico sicut vos ipsi scitis. Nos, inquam, ita
 passi et affecti fuimus apud vos in multa sollicitu-
 dine, id est curiosi de domesticis rebus. In multa
 enim penuria eramus, et curiosi ne vos, videntes
 contemptum nostrum, contemneretis in nobis ver-
 bum Dei. Et licet in tanta sollicitudine essemus, ta-
 men habuimus fiduciam loqui ad vos Evangelium
 Dei. Habuimus dico in Domino nostro; præ nimia
 enim difficultate vis humana in nobis deficiens con-
 pellebat nos Deum consulere. Ideo fiduciam habui-
 mus quia exhortatio nostra facta ad vos non erat
292 de errore, id est de suasione erroris, ut doce-
 rem vos errare in fide, neque de immunditia, sicut
 illi Nicolaitæ qui suadent mulieres omnibus esse
 communes. Neque exhortatio nostra est in dolo, id
 est in deceptione. Posset enim esse neque de errore,
 neque de immunditia, et tamen in dolo, si intenderet
 a cipere ab eis. Non fuit in dolo, sed sicut probati,
 id est probabilitate sumus inspecti a Deo, ut ab illo
 cederetur nobis Evangelium. Sicut probati sumus,
 ita loquimur, id est non minus in nobis Deus inven-
 nit quam se inventurum previdit. Loquimur dico,
 non solum non placentes, sed nec etiam facti quasi
 placentes hominibus, sed querentes placere Deo,
 qui probat corda nostra, id est cui etiam aperta est
 nostra voluntas.

Vere non quasi placentes hominibus, neque enim
 aliquando fuimus in sermone adulatio[n]is, sicut vos
 scitis, et vos in testes appello. Neque fuimus in ser-
 mone avaritiae; nec etiam in occasione ut saltem
 suspicari posset de nobis; et Deus inde testis est.
 Et non fuimus querentes gloriam ab hominibus, quia
 neque a vobis, neque ab aliis. Non fuimus in occa-
 sione avaritiae, cum, id est quamvis, possimus vobis
 esse oneri, accipiendo temporalia a vobis ut apostoli
 Christi. Non querentes gloriam, sed facti sumus par-
 vuli in medio, id est humiles in communitate vestrum.
 Nullus enim fuit cui non condescenderim. Parvuli
 dico, tanquam nutrix condescendens parvulo, et
 multa sustinens ab illo. Nec nutrix conducta pretio,
 sed si foreat proprios filios, quibus ex dilectione
 sola parvula sit; nihil ibi querens præter filios.
 Tanquam nutrix filios ita desiderantes vos, non res
 vestras cupide, volebamus tradere vobis non solum
 Evangelium Dei, sed etiam, si oporteret, animas re-
 stras. Ideo quoniam facti estis nobis charissimi, facti
 sumus utique parvuli tanquam nutrix. Vos enim,
 fratres, memores estis laboris nostri et fatigationis:
 posset enim laborare non usque ad fatigationem,
 sed plerumque a Deo laborabat ut magis defessus
 desisteret quam voluntarius. Bene dico laboris et
 fatigationis; nos enim prædicavimus in vobis Evan-
 gelium Dei, operantes nocte ac die, quantum diei re-
 siduum erat a prædicatione et oratione. Ideo sic
 operantes, ne quem vestrum gravaremus; et quod ita
 fecerim, vos estis testes et Deus quam sancte in me,
 et quam justæ ad proximum, et sine querela, id est
 innocenter, sine omni malo, fuimus vobis qui credi-
 distis. Quia sancte et justæ fuimus vobis, sic notum
 habetis sicut scitis hoc, qualiter testificati sumus
 unumquemque vestrum, deprecanentes vos et consolan-
 tes tribulatos tanquam pater consolaretur filios suos.

Testificati sumus ut ambularetis digne Deo, id est
 ut essetis digni habere Deum. Vel, ut dignum sit
 Deum habitare in vobis: qui Deus vocavit vos in
 suum regnum, id est ad hoc ut modo regnaret in vo-
 bis, qui prius eratis regnum diaboli, et in habendam
 gloriam in futuro. Et quia in regnum Dei vocati
 estis, ideo nos gratias agimus Deo sine intermis-
 sione, quoniam, cum a nobis accepissetis verbum au-
 ditus, id est ex solo auditu exciperetis verbum Dei,
 accepistis illud, non ut verbum hominum, sed sicut
 verbum Dei (quod vetum est), qui Deus operatur in
 vobis quotidie qui credidistis. Et vere operatur in
 vobis. Nam vos, fratres, facti estis imitatores Eccle-
 siarum Dei, quæ sunt in Judæa; quæ sunt dico in
 Christo Jesu. Imitatores in hoc, quia passi estis
 eadem et vos a contribulibus vestris, sicut et ipsi
 passi sunt a Judæis. Qui Judæi non mirum si perse-
 quuntur eos, quia occiderunt Dominum Jesum et pro-
 phetas. Nos etiam persecuti sunt, in quo utique non
 placent Deo, licet persequendo nos, arbitrentur ob-
 sequium se præstare Deo. Qui etiam Judæi adver-
 santur omnibus hominibus, id est utilitati omnium
 hominum, prohibentes nos loqui gentibus, ut salves

fiant. Prohibentes ideo ut semper impleant peccata sua, donec juste et sufficienter probati sint, et **293** impii ad cumulum damnationis veniunt. Ideo sic prohibent quia ira, id est excaecatio, *Dei venit super illos usque in finem*, quando Deus auferet velamen de cordibus eorum, et tunc reliquiae salvae sient (*Rom. ix, 27; xi, 5*). Vel, *usque in finem*, id est ad mortem, quando tradentur perpetuo igni. Et quia vos eadem passi estis, ideo, *fratres, nos desolati a vobis*, causa enim desolationis nostræ veniebat a nobis, non quia plangeremus casum, sed quia timebamus: *desolati dico ad tempus*, id est ex quo Timotheum ad vos misimus, donec per eundem constantiam vestram audivimus; ubi ait ad *tempus*, innuit eos non peccasse: *desolati dico remoto ore*, id est sermone nostro a vobis, et aspectu remoto: *non tamen remoto corde abundantius*, quam prius festinavimus videre faciem vestram cum multo desiderio. Ecce dico cum desiderio, quoniam voluius venire ad vos, et in ipso itinere jam eramus. Ego quidem Paulus, quidquid alii formidarent, et semel et iterum venire volui; sed Satanas impedivit nos. Satanas ideo, ut, remota consolatione magistri, faciliter vos pervertere posset. Deus ideo hoc consensit, ut vos de temptatione superata gloriores haberet; ideo Satanas impedivit, quia vos estis spes nostra, etc. Vel ita: Ideo venire voluimus, quia *quæ est nostra spes* habenda in futuro, aut quod est *gaudium* tunc iterum mihi paratum, aut *corona gloriae*, id est *gaudium* illud non erit mediocre, sed *corona gloriae*, id est, *corona gloriosa*: dico quod est *gaudium* et *corona* mea? Sed nonne vos estis per puritatem vitæ positi nunc ante Dominum nostrum Jesum? *Estis dico corona præparata mihi in adventu ejus*. Vere tunc eritis *gaudium* mihi et *corona*, quia etiam jam, ubi carne pressus, minus intelligo, *estis ros gloria nostra et gaudium*.

CAPUT III.

Propter quod non sustinentes amplius, placuit nobis remanere Athenis, solis [*al., solos*]; et misimus Timotheum fratrem nostrum, et ministrum Dei in Evangelium Christi, ad confirmandos vos et exhortandos pro fide vestra, ut nemo moveatur in tribulationibus istis. Ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus. Nam et cum apud vos essemus, prædicebamus vobis passuros nos tribulationes, sicut et factum est et scitis. Propterea et ego amplius non sustinens, misi ad cognoscendam fidem vestram, ne forte tentaverit vos is quis tentat, et inanis fiat labor noster. Nunc autem veniente Timotheo ad nos a vobis, et annuntiante nobis fidem et charitatem vestram, et quia memoriā nostri habetis bonam semper, desiderantes nos videre, sicut nos quoque vos; ideo consolati sumus, fratres, in vobis in omni necessitate et tribulatione nostra per fidem vestram, quoniam nunc vivimus, si vos statis in Domino. Quam enim gratiarum actionem possimus Deo retribuere pro vobis in omni gaudio quo gaude-

A mus propter vos ante Dominum Deum nostrum, nocte ac die abundantius orantes, ut videamus faciem vestram, et compleamus ea quæ desunt fidei vestrae? Ipse autem Deus et Pater noster, et Dominus Jesus Christus [*al. deest Christus*] dirigit viam nostram ad vos. Vos autem Dominus multiplicet, et abundare faciat charitatem vestram in invicem, et in omnes, quemadmodum et nos in vobis ad confirmanda corda vestra sine querela, in sanctitate ante Deum et Patrem nostrum, in adventu Domini nostri Jesu Christi cum omnibus sanctis ejus. Amen.

EXPOSITIO.

Propter quod *quia eadem passi estis*, et *quia nos desolati sumus a vobis*, et *quia vos estis gaudium, et corona nostra*, propter hoc non sustinentes amplius, sustinentes ideo ait quia, donec per Timotheum **294** consolatus eos est, et per eundem quomodo in fide starent accepit, quasi grave pondus timens casum eorum sustinuit. Non sustinentes amplius, placuit nobis, mihi et Silvano, *remanere Athenis, solis*, id est ita ut soli essemus a solatio Timothei, qui necessarius erat nobis. Hic significat ab Athenis hanc se direxisse Epistolam. Remansimus Athenis, et misimus Timotheum fratrem nostrum, et ministrum Dei in Evangelium Christi. Commando eum vobis, ipsum audite. Misimus, inquam, ad confirmandos vos, ut in melius proficeretis. Confirmandos et exhortandos dico pro fide vestra custodienda, ne erret vel deficiat. Confirmandas dico, ut nemo vestrum moveatur in tribulationibus istis, quas et vos patimini et nos patimur. Ubi ait: *Nemo moveatur*, innuit eos nondum motos, et se nolle saltem unum a fide moveri. Nec debetis moveri; *ipsi enim bene scitis*, quod nos et vos positi sumus in hoc ut adversa patiamur. Scitis utique. Nam cum apud vos essemus, prædicabamus vobis nos esse passuros tribulationes, sicut utique pro dicto meo factum est, et vos bene scitis esse factum. Propterea, id est quia, passus sum tribulationes, ne tribulatio magistri causa esset defectus vestri, *ego non amplius sustinens, nisi ad cognoscendum fidem vestram*, ut per legatum fidem vestram cognoscerem. Misi ideo, ne forte tentaverit vos is qui tentat, id est, cuius officium est tentare: et ne sic labor noster fiat inanis vobis, succumbentibus tentationi. Olim misi: *nunc autem Timotheo a vobis veniente ad nos, et eo annuntiante nobis fidem quam firmiter tenetis, et charitatem vestram*, qua omnes nos diligere probatis: annuntiante etiam quia, id est quod, *habetis memoriam nostri bonam*, sicut debetis: *desiderantes semper videre nos, sicut nos quoque desideramus videre vos*: illo hoc annuntiante, *consolati sumus, fratres, in vobis*. Ideo, id est pro eo quod sic annuntiante de vobis, et non propter aliud, posset enim hoc ipsi annuntiari, et pro alio consolari: *consolati sumus in vobis per fidem*, id est propter fidem vestram firmiter stantem. Vel, per fidem vestram juro me consolatum esse, quam diligens non pejerarem. Consolati dico

in omni necessitate, id est penuria : et in omni tribulatione nostra, quam a persecutoribus patior : quia nec etiam afflictio mea potest gaudium perturbare quod habeo de vestra firmitate. Ideo dico nos consolatos : quoniam nunc etiam in tribulatione et penuria vivimus, id est in gaudio nos vivere credimus : si vos statis in Domino, quod utique verum est, quia statis. Illud si approbatum est.

Merito ideo vivimus : quia quam actionem gratiarum possumus retribuere Deo pro vobis : in fide et charitate manentibus. Possumus dico nos positi in omni gaudio, quo gaudemus propter vos, existentes ante Deum nostrum. Vel, gaudemus ante Deum nostrum propter vos : placet enim in conspectu Dei, quod oblitus meæ tribulationis, congaudeo bonis vestris. Retribuere ideo dicit, quia bona quæ Deus tribuit Ecclesiis Pauli, Paulus annumerat collata esse sibi. Gaudemus non solum gratias agentes : sed etiam orantes nocte et die abundantius, quam prius nondum audita perfectione vestra : orantes hoc, ut videamus faciem vestram : et praesentes ea compleamus in vobis quæ adhuc desunt fidei vestrae. Paulus cum primum tradidit illis fidem, quia adhuc simplices erant, non sufficietes capere mysteria Dei, secundum ea quæ fidei necessaria erant, eos initiavit : sed quia modo perfecti sunt, si modo esset apud eos, aperiret Scripturas et mysteria Dei : quæ sicut prius superflua essent eorum simplicitati, sic modo deerant eorum perfectioni. Oramus videre faciem vestram : ipse autem Deus et pater noster, et Dominus Christus dirigit viam nostram, id est faciat directum iter nostrum ad vos. Sive autem veniam, sive non veniam, Dominus semper multiplicet vos secundum augmentum membrorum : et faciat abundare charitatem vestram in invicem : quod omnes vicissim diligatis vos in Ecclesia : et in omnibus, id est etiam ad infideles, transeat charitas vestra. **295** Faciat abundare, quemadmodum et nos abundamus charitate in vobis. Abundare dico, ad confirmanda corda vestra, ut voluntas vestra in omni bono sit confirmata. Confirmanda dico, sine querela, ut nulla sit ibi injustitia, et confirmanda in sanctitate, ut in bonis sanciti sitis et confirmati. Sanctitate dico, habita ante Deum et Patrem nostrum, id est in beneplacito Dei Patris. Corda dico sic confirmanda in adventu, id est in consideratione adventus Domini nostri Jesu Christi. Qui enim bene semper memor erit adventus Christi ad judicium, timebit peccando provocare eum. Vel ita : Confirmanda in adventu, id est usque in adventum Domini nostri Jesu Christi. Christi dico venturi cum omnibus sanctis suis, qui cum eo iudicatur sunt mundum. Vel, confirmanda cum omnibus sanctis ejus, ut sic confirmet et vos quemadmodum confirmavit sanctos suos. Amen, id est ita fiat, ut vos sic confirmemini.

CAPUT IV.

De cætero ergo, fratres, rogamus vos et obsecramus in Domino Jesu, ut quemadmodum accepistis a nobis quomodo oporteat vos ambulare et placere Deo; ambulare dicitur, in his quæ ex dilectione sine quibus homo nequit salvari; placere in his quæ ex dilectione homo superaddit, ut servare **296** virginitatem, nihil possidere in mundo; quæ si non faceret, posset tamen salvari : oporteat ambulare, sicut credo, quod ambulatis, licet sic vos admoneam : rogamus et obsecramus, ut abundetis magis, ambulando et placi-

placere Deo, sic et ambuletis ut abundetis magis. Scitis enim quæ præcepta dederim vobis per Dominum Jesum. Hæc est enim voluntas Dei sanctificatio vestra (*Rom. xii, 2; Ephes. vi, 17*), ut abstineatis vos a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore, non in passione desiderii, sicut et gentes quæ ignorant Deum. Et ne quis supergrediatur, neque circumveniat in negotio fratrem suum, quoniam vinorum est Dominus de his omnibus, sicut prædictus vobis, et testificati sumus. Non enim vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem. Itaque qui hæc spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nobis. De charitate autem fraternitatis non necesse habuimus scribere vobis. Ipsi enim vos a Deo didicistis ut diligatis invicem (*Joan. xiii, 34*). Etenim illud facitis in omnes fratres, in universa Macedonia. Rogamus autem vos, fratres, ut abundetis magis, et operam detis ut quieti sitis, et vestrum negotium agatis; et operemini manibus vestris, sicut præcepimus vobis, et ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt, et nullius aliquid desideretis. Nolumus autem vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini, sicut et cæteri qui spem non habent. Si enim credimus quod Jesus mortuus est et resurrexit, ita et Deus eos qui dormierunt per Jesum adducet cum eo. Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos qui vivimus, qui residui sumus, in adventu Domini non præveniemus eos qui dormierunt. Quoniam ipse Dominus in jussu et in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de celo, et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo [al., Domino] in aera, et sic semper cum Domino erimus. Itaque consolamini invicem a verbis istis.

EXPOSITIO.

Hucusque partem perfectorum collaudavit, et ad incrementum perfectionis adhortatus est. Nunc incipit instruere partem illam, quæ videbatur corrupti fornicatione, curiositate, otio, et de resurrectione dubitando, dicens : Vos perfectos sic laudo, et ad incrementum invito. *De cætero ergo, fratres,* id est ad alteram partem agens, rogamus vos quasi rem debitam, et obsecramus mitius agentes, dum preciamur quod imperare licet : obsecramus, inquam, in Domino Jesu, si de illo gaudere vultis, ut quemadmodum accepistis a nobis quomodo oporteat vos ambulare et placere Deo; ambulare dicitur, in his quæ ex dilectione sine quibus homo nequit salvari; placere in his quæ ex dilectione homo superaddit, ut servare virginitatem, nihil possidere in mundo; quæ si non faceret, posset tamen salvari : oporteat ambulare, sicut credo, quod ambulatis, licet sic vos admoneam : rogamus et obsecramus, ut abundetis magis, ambulando et placi-

admoniti a me, quam prius. Et oebetis abundare; scitis enim quæ, id est quam digna, præcepta dedemus vobis per Dominum Jesum, sic instituentem mihi. Digna utique præcepta dedi vobis. Num hæc est voluntas Dei vestra sanctificatio, id est ut vos sanctificati sitis, remoto omni vitio a vobis. Hæc est, inquam, vestra sanctificatio, ut vos abstineatis a fornicatione, ne corrumpatis uxorem proximi. Et ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere, id est suum corpus. Sicut enim miles in tabernaculo, sic spiritus in corpore militare debet Deo: manibus, ministrando pauperibus; pedibus, visitando infirmos, et similia, in cæteris membris. Possidere ideo dicit, quia corpus ita debet domari a spiritu ut possideatur quasi servus rationis, portans quodcumque onus imponitur sibi. Possidere dico in sanctificatione, ut fiat sanctum in habitatione virtutum, et possidere in honore, ut non inclinetur ad actum turpitudinis, et non in desiderio, ut saltem desideret turpem actum, nedum operetur. Desiderio dico quod est esse in passione. Gravis enim passio est animi vivere in desiderio carnis. Vivere in passione desiderii, sicut falsi Christiani, et gentes quæ ignorant Deum, faciunt. Abstinete a fornicatione, et ab adulterio. Quod sic ait: *Ne quis supergrediatur fratrem suum in ullo privato negotio cum uxore ejus habito, neque circumveniat in eodem.* Supergredi esset, si violenter raperet alterius uxorem. Circumvenire, si seductione pretii vel precis subverteret uxorem proximi consentire sibi. Hanc sententiam non satis aperte innuunt verba libri, sed priora et sequentia hanc velle videntur. Vel illa priora mutantur. Abstinete a fornicatione cum meretricibus, ut sciat unusquisque vestrum possidere suum vas, id est suam uxorem quæ corpus est viri in sanctificatione, id est, in munditia et in honore. Non in turpitudine, et non in passione desiderii, id est ne nimis carnaliter afficiatur circa uxorem, sicut gentes faciunt quæ Deum ignorant. Illud quod sequitur non mutatur, ideo nemo circumveniat fratrem, etc., quoniam Dominus vindictus est de his omnibus, tam de fornicatione, quam de adulterio, sicut prædictus vobis cum essemus apud vos, et testificati sumus testimoniis Scripturarum.

Vere Dominus vindictus est de his; nam Deus non roavit nos in immunditiam operandam, sed in sanctificationem habendam, et quia non in immunditiam, sed vocavit nos Deus in sanctificationem. Itaque qui spernit hoc cavere, scilicet a fornicatione et adulterio, non spernit hominem, sed Deum, qui vocat in sanctificationem: spernit etiam hospitem suum Spiritum sanctum. Quod sic ait: *Qui Deus dedit Spiritum suum sanctum in nobis, quem si Deum spernitis, cum Deo spretum perditis.* De fornicatione et adulterio sic vos instruimus; sed de charitate fraternitatis non habemus necesse scribere vobis, quia vos ipsi didicistis a Deo vel interius inspirante, vel in Evangelio hoc docente, ut diligatis invicem, ubi ait: « Hoc est præceptum meum

A (Joan. xv, 12), » etc. Ideo iterum non est necesse scribere vobis, quia vos faciatis illud præceptum dilectionis in omnes fratres existentes in universa Macedonia. Sed licet non sit necesse ideo scribere vobis, tamen rogamus vos omnes, fratres, ut magis solito abundetis in charitate, et detis operam ut sitis quieti, nou ita per urbem curiosi rumoribus inquiratis; et ut sitis quieti, agatis vestrum negotium, ne, contemptis propriis, aliena negotia curetis. In his verbis vitium curiositatis interdicit. Et ut sitis quieti, operemini manibus vestris, unde vobis habeatis, ne otiosi alienos labores illicite consumatis. Hic otiositatem prohibuit, Operemini dico, 297 sicut parentes præcepimus vobis. Operemini, quia præcepimus vobis, et ut honeste ambuleatis ad eos, qui foris sunt, id est in conspectu infidelium, ne habeant in quo possint detrahere vobis. Ideo etiam operemini, ut nullias aliquid desideretis, id est ut habentes de proprio labore res alterius non concupiscatis, quod egestas veniens ex otio desiderare compellit.

B Nunc dubietatem quam de resurrectione habent, congruis rationibus absolvit, dicens: De charitate non est necesse scribere vobis; sed de dormientibus nolumus vos ignorare, fratres. Dormientes vocat mortuos, ut ostendat tam facile Deum resuscitare mortuos quam facile est dormientem suscitat e somno. Ideo nolumus vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini immoderate super mortes propinquorum, sicut gentiles et etiam falsi Christiani, qui non habent spem resurrectionis futuræ. Et de resurrectione desperantes sic contristari non debetis, quia, si credimus quod Jesus resurrexit, et ut veram ejus resurrectionem probet, præmittit: *Jesus vere mortuus est et resurrexit;* si hoc, inquam, credimus, ita et credere debemus quod eos qui, vivendo per Jesum, dormierunt per Jesum, id est vita quorum et mors in Jesu fuit, eos, inquam, adducet Deus cum eo, id est cum Jesu impossibilis, immortales in gloria. Falsam quorundam opinionem, qui dicebant corpora in die illo adhuc integra posse resurgere, ea vero quæ essent dissoluta in cineres, nunquam resurgere, destruit, dicens: *Vere qui dormierunt adducentur cum Jesu; nam hoc dicimus vobis in verbo Domini.* Deus enim hoc nobis revelavit, quia, id est quod, nos qui vivimus in adventu Domini, et qui residui sumus tot malis. Ponit se quasi futurum in die ultimo, ideo quia persecutio apostolorum et fidelium sub Antichristo futurorum, simili difficultate comparabitur. Unde idem alibi. Nos sumus in quos fines sæculi devenerunt (I Cor. x, 11). » Nos, inquam, qui residui sumus in adventu Domini, non præveniemus eos qui dormierunt in resurrectione qui ante nos dormierunt, ut Abraham et cæteros. In hoc versu utrumque fecit, et veritatem resurrectionis omnium approbat, et de quibus dubitabant, eorum resurrectionem prius futuram esse ostendit.

C Hic tamen notandum quod justorum resurrectionem solummodo approbat. Vere nos residui non

præveniemus priores, quoniam ipse Dominus Christus descendet de celo in jussu et cum imperio, qui olim descendit in obedientia et humilitate; descendet etiam in voce archangeli. Sive hic, archangelus significet Christum propria voce insonaturum, sive alium angelum determinatum, non habemus quis illam vocem datus sit ad quam resurgent mortui. In voce archangeli et in tuba Dei; vox enim illa erit quasi tuba, quæ suos excitat, adversarios terret, sic vox illa invitabit sanctos ad palmarum, impios deterreret ad poenam. Sic, inquam, Jesus descendet, et tunc mortui qui jam diu sunt in Christo, ut Abraham et cæteri, surgent primi. Et deinde post illos nos qui vivimus, in tempore illo, et qui relinquimur tot persecutionibus Antichristi, simul rapiemur cum illis prioribus in nubibus. Nubes enim portabunt nos obviam Domino in aera, ubi de omnibus iudicabit, et exinde erimus cum Domino semper nos electi. Erimus, inquam, sic, id est cum corporibus resumptis in incorruptione. Et quia ex his verbis approbata est vobis veritas resurrectionis, itaque consolamini invicem in verbis istis, id est alter alterum dicentes: Vere resurgemus impassibiles, cum Domino erimus, etc.

CAPUT V.

De temporibus autem et momentis non indigetis ut scribamus vobis. Ipsi enim diligenter scitis, quia dies Domini sicut fur in nocte, ita veniet (Apoc. iii, 3). Cum enim dixerint 298: Pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habentis, et non effugient. Vos autem, fratres, non estis in tenebris, ut vos dies illa tanquam fur comprehendat. Omnes enim vos filii lucis estis, et filii diei: non sumus noctis neque tenebrarum. Igitur non dormiamus sicut et cæteri, sed vigilemus et sobrii simus. Qui enim dormiunt, nocte dormiunt, et qui ebrios sunt, nocte ebrios sunt. Nos autem qui dici sumus, sobrii simus, indui loricam fidei et charitatis, et galeam spem salutis (Ephes. vi, 17). Quoniam non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum nostrum Jesum Christum, qui mortuus est pro nobis, ut sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus: propter quod consolamini invicem, et ædificate alterutrum, sicut et facitis. Rogamus autem vos, fratres, ut neveritis eos qui laborant inter vos, et præsunt vobis in Domino, et monent vos, ut habeatis illos abundantius in charitate, et propter opus illorum pacem habete cum eis. Rogamus autem vos, fratres, corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes. Videte ne quis malum pro malo alicui reddat, sed semper quod bonum est sectamini in invicem et in omnes. Semper gaudete, sine intermissione orate (Eccli. xviii, 22; Luc. xviii, 4), in omnibus gratias agite. Hæc est enim voluntas Dei in Christo Jesu, in omnibus vobis. Spiritum nolite extinguerre, prophetias nolite spernere.

A Omnia autem probate, quod bonum est tenete, ab omni specie mala abstinetis. Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester et anima et corpus sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur. Fidelis est qui vocavit vos, qui etiam faciet. Fratres, orate pro nobis. Salutate fratres omnes in osculo sancto. B Adjuro vos per Dominum, ut legatur Epistola haec omnibus sanctis fratribus. Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum. Amen.

EXPOSITIO.

Postquam resurrectionem corporum satis dilucide approbavit, subdit de illa ultima die, quæ justis ad gloriam, impiis futura est ad poenam, ut terrore illius diei hi qui in peccato fornicationis, curiositatis et otii erant, resipiscant; desiderio futuræ gloriæ conformitati bonorum se inserant. Littera sic jungitur: De resurrectione mortuorum quia ignorabatis, scripsimus vobis; sed de temporibus futuris usque ad diem judicii, id est quot tempora, seu centum, seu mille anni futuri sint usque ad diem judicii: vel, de temporibus, id est, an æstate an hieme, an die, an nocte futurum sit judicium, et de momentis, id est qua hora diei vel noctis, æstatis an hie mis. De his utique, fratres, non indigetis ut scribamus vobis. Ideo non indigetis, quia vos ipsi diligenter, id est diligent investigatione Scripturarum, scitis hoc quod nos inde scimus, id scilicet, quia dies Domini ita veniet sicut fur venit in nocte. Diem non ideo dicit, quod determinate sciatis in die futurum judicium, sed ideo, quia tunc in illo judicio omnia erunt quasi in die, id est in aperta manifestazione quæ prius fuerant occulta, domini dicit hunc esse diem, quia tunc incipient omnia fieri ex voluntate et imperio Domini, sed nunc flunt in hoc mundo non ex voluntate Dei multa, sed flunt ex permissione. Dies, inquam, Domini veniet ita sicut fur, ut magis occultus sit veniens in nocte. Fur quidem si in die veniat, facilius providere nobis possumus ab eo; sed si in nocte, nox ipsa opportunitatem ministrans adjuvat furis iniuriam. Ideo dies ille venire dicitur sicut fur in nocte, quia, sicut quilibet dives, sero multa circumdat opulentia, nocte interceptus a fure, in crastina se nudum invenit, sic illi qui in peccatis negligunt a die illo providere sibi, sero divites in mundanis, in crastino sublati de mundo invenientur nudi, perditis temporalibus, et æternis mancipati incendiis. Dies Domini licet maxime intelligitur dies judicii; quæ tamen dies Domini in morte uniuscujusque incipit.

299 Notandum etiam quod dies illa impiis quidem, nolentibus providere sibi, sicut fur in nocte veniet; sed justis semper vigilantibus, quacunque hora veniat, non venit sicut fur, quia potius tunc augebuntur quam in aliquo diminuantur. Vere ita veniet sicut fur, quia cum illi amatores mundi dixerint: Pax est nobis in presentibus et securitas de futuro, tunc superreniet eis repentinus interitus, id est improvisa damnatio. Repentinus dico, sicut dolor

habent in utero repentinus supervenit. Non determinat quid in utero habeat, sed hoc esse dictum de prægnante muliere satis intelligitur. Et propter utrumque, prægnantis dolori comparavit, et quia ille dolor subitus est, nec scit prægnans determinare sibi horam certam, sed ubique intercepta fuerit, parit; et propter majorem angustiam hujus doloris, sic in illo die et improviso veniet interitus et omni plenus angustia. Ne videretur hic interitus esse transitorius, sicut dolor prægnantis, subjungit: Superveniet quidem interitus, et non effugient impii illum interitum semper in eo perdurantes. Quia modo tanta asperitate verborum eos deterruit, in sequentibus demulceret eos dicens eos non esse quibus debeat hic interitus supervenire. Impii quidem non effugient repentinum interitum, sed vos, fratres, non estis in tenebris, id est in ignorantia et obscuritate peccati, ut illa dies comprehendat vos, tanquam sur. Comprehenderet eos si in peccatis impenitentes inveneret. Vere non estis in tenebris. Nam vos omnes estis filii lucis, id est geniti in luce fidei, et estis filii dici, id est in bonis operibus generati, quia sicut lux præcedit, dies sequitur; sic fides prior est, opera bona sequuntur. Filii lucis et non estis filii tenebrarum, id est ignorantiae, et non filii noctis, id est densitatis peccatorum. Sicut enim tenebrae noctem præcedunt, sic prius ignorantia veritatis, et per ignorantiam venitur in densitatem peccati. Et quia filii lucis et diei sumus, non noctis et tenebrarum, igitur non dormiamus, id est non torpentes simus sicut infideles, et etiam falsi fideles; sed vigilemus, id est in bono operando studiosi simus et sobrii, id est non amore temporalium inebrati simus.

Debemus vigilare et sobrii esse, quia qui dormiunt, id est torpescunt, illi dormiunt nocte, id est propter noctem, id est densitatem peccatorum in quibus sunt, et qui sunt ebrii, amore temporalium, oblitio cœlestium, hi sunt ebrii nocte, id est propter noctem, id est (sicut dictum est) densitatem peccatorum. Qui ebrii sunt, nocte sunt ebrii, sed nos qui sumus non noctis sed diei, simus sobrii, id est non amore temporalium excecati. Simus, inquam, sobrii, induit lorica fidei. Et bene fidem loricæ comparavit, quia sicut in lorica multi hami sunt concatenati in unum, sic in fide multa sunt ad credendum necessaria, concatenata tamen in eamdem unitatem. Induti etiam loricam charitatis qua Deum diligamus et proximum, securi simus: et bene protecti fide et charitate ad omnem impetum hostium. Et induit galeam hanc, scilicet spem futuræ salutis, ut sicut galea protegit caput, ita mens nostra spe futuræ beatitudinis obvolvatur. Debemus sperare salutem, quoniam Deus non posuit nos in iram, id est in perditionem, sed posuit nos in præmissis, fide, charitate et spe, in acquisitionem salutis, id est ut per hoc acquiramus perpetuam salutem. Salutis dico habendæ, per Dominum nostrum Jesum Christum. Ponit meritum Christi, quo istam salutem nobis promeruit, dicens: Quia Christus mortuus est pro nobis, ut nos vivamus

A simul cum illo in æterna gloria. Sive vigilemus, id est sive vivi in adventu Christi inventi fuerimus, sive dormiamus, id est sive mortui inveniamur. Propter quod, id est quia fidem, charitatem et spem dedit nobis in acquisitionem salutis, ideo consolamini invicem eos qui neverunt haec, et edificate alterutrum eos qui ignorant sicut credo quod vos etiam facitis.

Postquam partem perfectorum de fide et bono fidei satis collaudavit, alteram vero partem de correctione admonuit, 300 subditos et prælatos abhinc alternatim ædificat quomodo se contemperare debeant subditi prælatis, et e converso, dicens: Bonos de incremento laborare, errantes a peccatis declinare admoneo. Vos autem, fratres, qui subditi estis, rogamus ut neveritis eos qui laborant inter vos, id est, prælatos, qui jejunando, orando et docendo, de salute vestra laborant: neveritis dicit, ut in his quibus indigent, ministrant illis: qui laborant dico, et præsunt vobis in Domino sic disponente, et qui monent ros ad meliora; non solum ut neveritis, sed etiam ut abundantius habeatis illos in charitate quam soliti sitis. Et habete pacem, id est concordiam, cum eis, si vos acrius reprehendunt, propter opus illorum, id est scientes quia sic exigit opus ministerii illorum, ut vos aberrantes ad viam justitiae compellant. Subditos sic rogamus; vos autem, fratres, qui prælati estis, rogamus hoc, corripite asperiori correctione inquietos, id est curiosos vagantes per urbem, consolamini pusillanimes, pusillum animum in passione tribulationum habentes. Vel pusillanimes, id est pauperrimam confidentiam de misericordia Dei habendo, pro immanitate scelerum desperantes; suscipe infirmos, id est eos qui infirmæ sunt fidei, de resurrectione desperantes, suscipe ad sanandam infirmitatem fidei, sicut medicus suscipit ægrotum. Et estote patientes ad omnes, et ad inquietos, et ad pauperrimales, et ad infirmos, ne, si contradicunt, conferatis ideo manus ad litigium. Dicerent illi: Patimur quidem illos, sed non ultra docebimus eos. Ad haec Paulus: Estote patientes, et in patiendo videte ne quis reddat alicui malum pro malo, subtiletes verbum instructionis, licet prius impatienter auditum, sed semper sectamini id quod bonus est, id est utile ad instructionem Ecclesiæ. Sectamini dico et invicem, id est inter vos in Ecclesia, et etiam transundo in omnes, docendo etiam infideles. Et semper, sive pati oporteat, sive non, gaudete, et orate sine intermissione determinatarum horarum, ut certa tempora orationis non negligatis. Vel, orate sine intermissione, ut, sive dormiatis, sive vigiletis, semper oretis. Et, juxta hanc sententiam, dicunt sancti illum semper esse in oratione qui in nullo offendit, sed, sive vigilet, sive dormiat, semper ad Christum anhelat. Et in omnibus quæcumque facitis, vel dicitis, agite gratias Deo, sive incumbant adversa, sive demulcent vos prospera. Orate et agite gratias, quia voluntas Dei haec est in omnibus vobis: ut omnes oretis et agatis gratias. Est dico in Christo Iesu, id

est in institutione Christi Jesu, cumque sit institutio Dei et voluntas, oportet orare, gratias agere. Quod ibi ait : *Semper gaudete*, etc., ad praelatos spectat; et ad subditos, omnes *gaudete et orate*. Vos autem, praelati, *nolite extinguere Spiritum*, ut ea quae *Spiritus sanctus ministraverit subditis, occultetis*. Et vos, subditi, *nolite spernere prophetias*, id est revelationes Scripturarum, factas vobis a praelatis. Et licet dicam *nolite spernere*, tamen *omnia probate*, id est probabilitatem prius considerate; ne admistione falsitatis decipiāmini. Et postquam probaveritis, *tenete illud quod bonum*, id est *utile est*, et *abstinete vos non solum ab eo quod malum est*, sed etiam *ab omni specie mala*, id est ab eo quod aliquam imaginem mali retinet, etiamsi malum sit. Ideo maxime dixit *a specie mala*, quia illi hæretici mutuabant voces fidei, ut per æquipollentias vocum, simplices traherent in errorem. Vos, praelati et subditi, facite quod

A potestis; ipse autem Deus pacis perficit in vobis illud in quo deficitis, scilicet *sanctificet vos per omnia*, et in sanctificatione ab eo data vos conservet perseveranter. Quod ita ait : *Sanctificet vos, et servetur integer*, id est non corruptus aliqua tabe mali, *spiritus vester*, id est ratio vestra, ne velit consentire sensualitati, et *anima*, id est sensualitas, ne male suadeat rationi, et *corpus servetur sine querela*, ne polluatur opere cuiuslibet turpitudinis. Servetur dico in, id est usque, *adventum*, vel in *adventu*, id est in consideratione adventus Domini nostri Jesu Christi. **301** *Orate et cætera quæ sequuntur facite*, quia *fidelis est Deus qui vos per gratiam vocavit*, qui etiam faciet, id est in vobis consummabit, id ad quod vocati estis. Nos ita laboramus pro vobis, et, B vos, frates, orate pro nobis, et salutate omnes fratres ex dilectione nostra in osculo sancto, ut alter osculetur alterum.

ARGUMENTUM IN EPISTOLAM SECUNDAM AD THESSALONICENSES.

Ad Thessalonicenses secundam scribit Epistolam Apostolus, et notum facit eis de temporibus novissimis, et de adversarii dejectione. Scribit hanc Epistolam ab Athenis per Titum diaconum et Onesimum acolythum.

PROLOGUS B. BRUNONIS IN EAMDEM.

Hanc iterum Epistolam scribit Thessalonicensibus, ideo quia in præcedenti epistola ex verbis Pauli, ubi dixerat : *nos qui vivimus rapiemur obviam Domino in aera*, etc., sumpserant hanc suspicionem ut ipsis viventibus futurum putarent Antichristum diemque judicii. Unde et plurimum erant perterriti. Sed quia malum erat eos de falsitate terreri, judicavit Paulus ideo iterum scribere eis, ne si non determinaretur hæc ambiguitas, dum post dies Pauli invenirent non contigisse quod Paulum putabant sic prædictisse, et in hoc et in omnibus quæ docuerat, arguerent Paulum de mendacio, et sic a via veritatis, quam illis tradiderat, recederent. Praeterea aliud malum ex hac dubietate posset contingere ut si Satanas, vi- dens illos credentes in proximo futurum judicium, ostenderet se in aere insignitum diademate, seque Christum venientem ad judicium asserens, falleret Thessalonicenses, de quibus pervertendis tanto amplius laborabat quanto eos perfectiores esse sciebat, vel, in somniis apprendendo, eos in eodem ludificaret.

C Ideo etiam hanc iterum scripsit, quia illi curiosi et otiosi non ad imperium Pauli fuerant correcti. Scripsit iterum ideo, quia persecutions ad patientiam quarum eos in priori armaverat, nondum defece- D rent; sed fortassis augmentatae fuerant. Hæc tria, persecutions, diem judicii, et illos incorrectos, materiam habuit, armando eos ad patienda omnia, ostendens justis gloriam qui tribulantur, eosque tribulibus futuram damnationem. Determinans etiam certis et evidenter signis futuram diem judicii. Illosque incorrectos præcipiens a communione Ecclesiæ sequestrari, non tamen jam eis, sed scribens Ecclesiæ de illis. Ea utique intentione sic agit ut qui patiuntur pro Christo perseverantes sint in pa- tiendo, et qui territi erant propinquitatem putantes judicii, non terreantur de falsitate : et qui adhuc incorrecti fuerant, saltē erubescendo, se a communione aliorum projectos resipiscant. Salutationem præmittens ait :

EPISTOLA II AD THESSALONICENSES.

CAPUT PRIMUM.

Paulus et Silvanus et Timotheus, Ecclesiæ Thessalonicensium in Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo. Gratias agere debemus semper Deo pro vobis, fratres, ita ut di-

gnum est, quoniam supercrescit fides vestra, et abundat charitas uniuscujusque vestrum in invicem, ita ut et nos ipsi in vobis gloriemur in Ecclesiis Dei pro patientia vestra et fide, et in omnibus persecutionibus vestris et tribulationibus, quas sustinetis in exemplum justi judicii Dei, ut digni

« habeamini in regno Dei, pro quo et patimini, si tamen justum est apud Deum retribuere **302** t. - bulationem [retributionem] bis, qui vos tribulant, et vobis qui tribulamini requiem nobiscum in relatione Domini Jesu de cœlo cum angelis virtutis ejus, in flamma ignis dantis viudicatam illis, qui non neverunt Deum, et qui non obediunt Evangelio Domini nostri Jesu Christi. Qui poenas dabant in interitu æternas a facie Domini, et a gloria virtutis ejus, cum venerit glorificari in sanctis suis, et admirabilis fleti in omnibus qui crediderunt, quia creditum est testimonium nostrum super vos in die illo. In quo etiam oramus semper pro vobis, ut dignetur vos vocatione sua Deus nosster, et impleat omnem voluntatem bonitatis suæ [non hab. suæ], et opus fidei in virtute, ut clarificetur nomen Domini nostri Jesu Christi in vobis, et vos in illo, secundum gratiam Dei nostri et Domini Jesu Christi. »

EXPOSITIO.

Paulus, et Silvanus, et Timotheus scribunt Ecclesiæ Thessalonicensium existenti in Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo. Sicut totum in priori Epistola exposuimus, in primis collaudat eos de passionibus suis, supponendo gloriam eorum qui patiuntur, et poenam eorum qui passiones inferunt, sic eos armando ad patientiam, dicens : *Gratias agere debemus Deo, id est non solum gratias agimus, sed semper debitores gratiarum sumus Deo pro vobis, quia fratres estis. Agere dico, ita ut dignum est : quia magna sunt dona Dei, et multa, oportet et magnas et multiplices agere gratias, ideo quoniam fides vestra supercrescit. Vel super hoc quod prius erat majorata. Vel super tribulationes crescit, quas omnes superat, et ideo agere gratias, quoniam abundarit charitas, id est dilectio uniuscujusque vestrum in invicem.* Hoc tantum ad perfectos spectare intellegendum est. Ita supercrescit fides, abundant charitatis ut etiam nos ipsi qui non gloriaremur de parva regia vestris Dei, gloriemur in vobis, id est in ostendendo affectionis vestre. Glorior apud alias Ecclesias propter nostra vestra, qua pro Christo patimini et pro fide vestra in integritate, servata fide et conscientia. Dico habita in omnibus persecutionibus vestris, quando de loco ad locum fugamini, et in tribulationibus, quando verberibus et opprobriis tribulamini, quas persecutions et tribulationes vos sustinetis in exemplum justi judicii Dei, id est ex justo judicio Dei. Justum enim est sanctos tribulari, ut purificantur; impios potestatem habere in justos, ut impietas eorum consummetur. Et ita sustinetis ex justo judicio, ut sitis in exemplum justi judicii. *In vobis enim exemplificare possumus aliis quam justum sit judicium Dei. Sustinetis ideo ut digni habeamini in regno Dei, id est in quibus Deus regnet in praesenti. Vel digni sitis recipi in futuro regno Dei. Vos, sicut intelligo, sustinetis ut digni habeamini pro eo, quo eodem ut digni habeamini in vos, etiam secundum intellectum et voluntatem vestram pati-*

A mini. Quod judicium Dei justum sit, quo justi ad purificationem affligantur, impii ad consummationem iniquitatis hic prosperantur, probat per affectus, et finem utriusque justi et impii. Ideo per finem; quia per ista quæ videntur non posset dare idoneas causas quare justus affligeretur, impius prosperaretur; juxta illud quod ait David in eo psalmo *Quam bonus (Psalm. lxxii, 16) : Existimavi ut cognoscerem, quare hic poena justo, prosperitas tribuatur impio; sed hoc cognoscere labor est, id est, si attendo tantum ea quæ sunt ante me, id est præsentia, judicium Dei justum est, quo justi ad purificandum in præsenti affliguntur, impii ad augmentum impietatis prosperantur.*

Hac tamen conditione justum esse dico, si justum B est apud Deum. Apud homines enim qui secundum visum judicant, sanctos affligi, malos prosperari in justum est. Si, inquam, justum est apud Deum retribuere in futuro tribulationem, qui vos modo tribulant, et vobis qui modo tribulamini in futuro retribuere requiem, tunc est justum vos justos hic per tribulationes purificari, et impios concessione prosperitatis ad futuram tribulationem preparari : *Vobis utique retribuere requiem nobiscum*

303 habendam, in eadem enim gloria eritis in qua et nos apostoli. Nunc determinat modum glorie justorum, et damnationes impiorum, ut justos laetificet, impios deterreat, dicens : *Retribuet impiis tribulationem, nobis requiem, in revelatione Domini*

C *Jesu, id est quando Dominus Jesus, qui nunc infidelibus occultus est, omnibus in judicio revelabitur.*

Jesu dico, venturi ad judicium de cœlo. Ubi ait de cœlo, potentiam venientis indicat. Venturi dico de cœlo cum angelis virtutis ejus.

In illo adventu angelii virtutis esse dicuntur, quia tunc omnia potentialiter, et bonos in requiem, et malos porrigit in ignem; sed in præsenti quandoque eos etiam quibus

præsunt ab impiis patiuntur affligi, tunc autem non sic.

In his verbis æque et laetificat justos, quibus veniet ad salutem, et deterret malos, quibus veniet ad poenam. Modo subdit quæ tantum sunt ad deterendum malos, dicens : Veniet Jesus de cœlo in flamma ignis, id est in ignita flamma.

Illa flamma præcipue ignis esse dicitur, quia flamma præsentis ignis

D *contemporatur admistione aquæ, et cæterorum elementorum, sed futura flamma adeo terrens et aspera erit quod nullius elementi admistione videbitur contemperari. In flamma ignis Christus dicitur venire,*

non quod flamma circa eum sit, sed quia eo adveniente consurget illa, sicut quilibet princeps dicitur